



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 198.505,11** (cento e noventa e oito mil quinhentos e cinco reais e onze centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 32.204,80** (trinta e dois mil duzentos e quatro reais e oitenta centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 4.852,50** (quatro mil oitocentos e cinquenta e dois e cinquenta); **FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS - ME**, inscrita no CNPJ: 41.553.587/0001-43 no valor de **R\$ 20.020,49** (vinte mil vinte reais e quarenta e nove centavos) por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SESA	VALOR UNIT	TOTAL
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	3800	R\$ 1,28	R\$ 4.864,00
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água, incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml devesa conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unid.	BRY	1520	R\$ 4,20	R\$ 6.384,00
17	Cesto para lixo, em plástico polietileno de alta densidade,	Unid.	LUMAR	62	R\$ 10,40	R\$ 644,80



	resistente a impacto, sem tampa, parede e fundo reforçados não vazados, capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.					
25	Creme dental com no mínimo 1000ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Piro fosfato Tetrasódico, Silicato de Sódio, Polietileno glicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monofluorofosfato de Sódio - MFP®	Unid. Com 90g	DENTICS	4070	R\$ 1,95	R\$ 7.936,50
27	Deposito de plástico para lixo com tampa capacidade para 100 litros.	Unid.	IBAP	44	R\$ 25,93	R\$ 1.140,92
29	Desinfetante liquida, para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância lavanda, com registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 5 litros, com dados do fabricante, data e prazo de validade.	Unid.	RAÇA	1890	R\$ 5,26	R\$ 9.941,40
35	Escova dental adulto/adolescente: Cerdas macias, de nylon, com quatro fileiras de tufos, com 34 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 16,5cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado	Unid	CONDOR	10070	R\$ 1,95	R\$ 19.636,50
36.1	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufos, com 28 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas,	Unid	CONDOR	5017	R\$ 1,88	R\$ 9.431,96



	escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado					
38	Escova para limpeza de pé, em material plástico, Tamanho: 8.8x6.2x3.5 cm, com cerdas macias em nylon.	Unid	ESCOVABRAS	140	R\$ 1,72	R\$ 240,80
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	BETTANI	1135	R\$ 0,45	R\$ 510,75
41	Esponja, de lã, de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 Unid, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct. c/ 8 und.	ASSOLAN	825	R\$ 0,89	R\$ 734,25
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	665	R\$ 1,30	R\$ 864,50
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem;/ pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	260	R\$ 2,08	R\$ 540,80
55	Limpa vidro líquido. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	Unid.	ECONOMICO	205	R\$ 2,39	R\$ 489,95
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e	Unid.	AUDAX	335	R\$ 3,14	R\$ 1.051,90



	prazo de validade.					
60	Luva látex natural tamanho grande para limpeza	Par	EMBRAST	173	R\$ 2,58	R\$ 446,34
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAST	173	R\$ 2,58	R\$ 446,34
62	Luva látex natural tamanho pequeno para limpeza	Par	EMBRAST	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	63	R\$ 3,45	R\$ 217,35
67	Pá de lixo em plástico com cabo curto de madeira	Unid.	ESCOVABRAS	38	R\$ 1,78	R\$ 67,64
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	674	R\$ 2,73	R\$ 1.840,02
72	Pano, de copa, aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	437	R\$ 2,73	R\$ 1.193,01
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	1230	R\$ 33,15	R\$ 40.774,50
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	410	R\$ 33,15	R\$ 13.591,50
78	Pente p/ cabelo plástico resistente, comprimento total de 21 cm, cabo de 9 cm, com variação de mais ou menos 1 cm.	Unid.	MARILU	30	R\$ 0,71	R\$ 21,30
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	235	R\$ 4,00	R\$ 940,00
86	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	6188	R\$ 1,59	R\$ 9.838,92



86.1	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	2062	R\$ 1,78	R\$ 3.670,36
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	6190	R\$ 1,76	R\$ 10.894,40
88	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	11453	R\$ 1,76	R\$ 20.157,28
88.1	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	3817	R\$ 1,76	R\$ 6.717,92
90	Saco, plástico para lixo, capacidade 100 litros, para acondicionamento de resíduos ambulatoriais e de serviços de saúde, classe II, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 75 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 105 cm, na cor branca leitoso. Deve constar em cada saco individualmente a identificação do fabricante por seu CNPJ, a capacidade nominal em litros e quilogramas e o símbolo de substância infectante, devidamente centralizado, conforme normas ABNT vigentes, com a inscrição residual infectante. Embalagem: pacote com 100 unidades. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto deverá atender as normas ABNT vigente, sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência à queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e as resoluções do conama e anvisa vigentes.	pacote com 100 unid.	RAVA	1230	R\$ 15,34	R\$ 18.868,20
91	SACO, plástico para lixo, capacidade 15 litros, para acondicionamento de resíduos ambulatoriais e de serviços de saúde, classe II, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 39 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 58 cm, na cor branca leitoso. Deve constar em cada saco individualmente a identificação do fabricante por seu	Pacote com 100 unid.	RAVA	340	R\$ 4,55	R\$ 1.547,00

Ass



	CNPJ, a capacidade nominal em litros e quilogramas e o símbolo de substancia infectante, devidamente centralizado, conforme NBR 7500, com a inscrição RESIDUO INFECTANTE.. Embalagem pacote com 100 unidades. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto devera atender Normas ABNT NBR 9191, sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001.					
94	Shampoo Neutro, para todos os tipos de cabelo, frasco 1000 ml.	Litro	ALINE	150	R\$ 7,64	R\$ 1.146,00
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	280	R\$ 5,20	R\$ 1.456,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 198.505,11</b>		

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SESA	VALOR UNIT	V. TOTAL
32	Detergente, líquido concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do principio ativo básico do detergente. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde.	Unid.	FC	3010	R\$ 1,03	R\$ 3.100,30
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do	Unid.	K. MANIA	80	R\$ 3,51	R\$ 280,80

[Signature]



	produto e marca do fabricante.					
69	Pano de chão, tipo felpudo com dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	A. BOM	510	R\$ 1,79	R\$ 912,90
76	Papel, toalha, em bobina, não reciclado, cor branca, dimensões 20 cm x 100 m. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicação de não reciclado e lote.	Pacotes c/02 rolos	ABSOLUT	3200	R\$ 5,31	R\$ 16.992,00
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Pacotes	CRISTAL	210	R\$ 1,44	R\$ 302,40
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid.	FC	1240	R\$ 3,51	R\$ 4.352,40
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	2900	R\$ 2,16	R\$ 6.264,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 32.204,80</b>		

**T J M PAULA - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SESA	VALOR UNIT	TOTAL
18	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 15 litros.	Unid.	85	R\$ 14,90	R\$ 1.266,50
20	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 30 litros.	Unid.	163	R\$ 22,00	R\$ 3.586,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 4.852,50</b>	

Abel



**FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS – ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SESA	V. UNIT	V. TOTAL
36	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufos, com 28 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO – Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado	Unid	SQ	15053	R\$ 1,33	R\$ 20.020,49
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 20.020,49</b>	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

*Allana Karen Santos Serra*

**Allana Karen Santos Serra**  
**SECRETARIA DE SAÚDE**





**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 8.558,83** (oito mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 1.349,40** (mil trezentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 1.052,00** um mil e cinquenta e dois reais); por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEFIN	VALOR UNIT	TOTAL
1	Ácido muriático, Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e inscrição na DISAD.	Litro	BRASIL	20	R\$ 2,36	R\$ 47,20
2	Água sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	30	R\$ 1,28	R\$ 38,40
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base	Litro	ECONOMICO	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00



	de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.					
14	CERA LIQUIDA FRASCO COM 02L Incolor para piso frio, a base de parafina, cera de carnaúba, emulsificante, plastificante e perfumado, frasco com 02 litros.	Litro	SAMAR	20	R\$ 4,22	R\$ 84,40
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água, incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml de vera conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unid.	BRY	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	20	R\$ 2,34	R\$ 46,80
30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	20	R\$ 7,83	R\$ 156,60
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	20	R\$ 4,69	R\$ 93,80
38	Escova para limpeza de pé, em material plástico, Tamanho: 8.8x6. 2x3. 5 cm, com cerdas macias em nylon.	Unid	ESCOVABRAS	10	R\$ 1,72	R\$ 17,20
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma	Unid.	BETTANI	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50



	poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00
52	Guardanapo de papel - medindo 20x22 5cm cada, pacote com 50 unidades.	Unid.	GIRASSOL	20	R\$ 0,61	R\$ 12,20
55	Limpa vidro líquido. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	Unid.	ECONOMICO	10	R\$ 2,39	R\$ 23,90
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	AUDAX	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
65	Mascara - Composição polipropileno, descartáveis confeccionadas em não tecido (TNT) Atóxicas e Hipoalergenicas, camada externa hidrorrepente constituída de tecido de 100% polipropileno, não estéril, produto de uso único fabricadas por meio do sistema de solda ultra-	Caixa	BOMPACK	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00



	sônica, clipe nasal que proporciona excelente adaptação ao contorno do rosto, tripla camada-camada intermediária é constituída de filtro bacteriológico que proporciona uma eficiência de filtragem bacteriana maior do que 96%. Caixa com 50 unidades.					
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	30	R\$ 2,73	R\$ 81,90
72	Pano, de copa, aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacote s c/04 rolos	NATURALLE	150	R\$ 33,15	R\$ 4.972,50
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões	Pacote s c/04 rolos	NATURALLE	50	R\$ 33,15	R\$ 1.657,50



	de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.					
77	Pedra sanitária lavanda rede plástica mais gancho e mais pedra.	Unid.	DESOFLOR	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
86	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	23	R\$ 1,59	R\$ 36,57
86.1	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	7	R\$ 1,78	R\$ 12,46
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	30	R\$ 1,76	R\$ 52,80
88	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	23	R\$ 1,76	R\$ 40,48
88.1	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	7	R\$ 1,76	R\$ 12,32
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00
104	Vassoura piaçaba - Tipo leque, cabo de madeira, medida da base 40cm, com base de metal.	Unid	ESCOVABRAS	30	R\$ 4,43	R\$ 132,90
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	30	R\$ 5,20	R\$ 156,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.558,83	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEFIN	V. UNIT	V. TOTAL
10	Balde de plástico com capacidade de 20L com alça de arame zincado, borda reforçada. Capacidade 20 litros.	Unid	MP	20	R\$ 7,11	R\$ 142,20
11	Balde de plástico com tampa capacidade 30 litros.	Unid	MP	20	R\$ 8,91	R\$ 178,20
19	CESTO PARA LIXO, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 16 litros na cor branca.	Unid	MP	20	R\$ 15,30	R\$ 306,00
32	Detergente, liquido concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do principio ativo básico do detergente. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde.	Unid.	FC	20	R\$ 1,03	R\$ 20,60
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10
69	Pano de chão, tipo felpudo com dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	A. BOM	30	R\$ 1,79	R\$ 53,70



71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAME S	20	R\$ 1,79	R\$ 35,80
76	Papel, toalha, em bobina, não reciclado, cor branca, dimensões 20 cm x 100 m. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicação de não reciclado e lote.	Pacotes c/02 rolos	ABSOLUT	50	R\$ 5,31	R\$ 265,50
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Pacotes	CRISTAL	20	R\$ 1,44	R\$ 28,80
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid.	FC	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter	Caixa	UNO	50	R\$ 2,16	R\$ 108,00



registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.					
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.349,40</b>	

T J M PAULA - ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SEFIN	VALOR UNIT	V. TOTAL
4	Álcool hidratado comum, hidroalcolica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	20	R\$ 5,45	R\$ 109,00
18	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 15 litros.	Unid.	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00
20	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 30 litros.	Unid.	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
85	Sabonete liquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de todos os tipos de pele 1000 ml.	Litro	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.052,00</b>	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

  
Jose Náilton Rocha Pontes  
SECRETARIA DE FINANÇAS





**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº **09/2018**, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de R\$ **R\$ 14.778,29** (Quatorze mil, setecentos e setenta e oito e vinte e nove centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 891,70** (oitocentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de R\$ 32,70 (Trinta e dois reais e setenta centavos), por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	500	R\$ 1,28	R\$ 40,00
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24	Litro	ECONOMICO	35	R\$ 3,40	R\$ 119,00



	meses; frasco de 500 ml.					
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água, incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml de vera conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unid.	BRY	350	R\$ 4,20	R\$ 1.470,00
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	5	R\$ 7,83	R\$ 39,15
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	BETTANI	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	60	R\$ 1,30	R\$ 78,00
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem;/ pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	3	R\$ 2,08	R\$ 6,24
56	Lixeira telada - Especificação: Capacidade para 9,6 litros, em plástico, cor preta.	Unid.	LUMAR	30	R\$ 2,86	R\$ 85,80
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação	Unid.	AUDAX	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00



	e prazo de validade.					
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAST	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
63	Luva látex tamanho médio, de procedimento descartável, não estéril - tamanho médio; espessura média de 0,16mm, tamanho do punho normal, hipoalergênica com bainha.	Par.	BOMPACK	300	R\$ 2,47	R\$ 741,00
64	Luva látex tamanho pequeno, de procedimento descartável, não estéril - tamanho pequeno; espessura média de 0,16mm, tamanho do punho normal, hipoalergênica com bainha.	Par.	BOMPACK	200	R\$ 2,47	R\$ 494,00
65	Mascara - Composição polipropileno, descartáveis confeccionadas em não tecido (TNT) Atóxicas e Hipoalergênicas, camada externa hidrorrepente constituída de tecido de 100% polipropileno, não estéril, produto de uso único fabricadas por meio do sistema de solda ultra-sônica, clipe nasal que proporciona excelente adaptação ao contorno do rosto, tripla camada- camada intermediária é constituída de filtro bacteriológico que proporciona uma eficiência de filtragem bacteriana maior do que 96%. Caixa com 50 unidades.	Caixa	BOMPACK	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	150	R\$ 2,73	R\$ 409,50
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	113	R\$ 33,15	R\$ 3.745,95
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção,	Pacotes c/04	NATURALLE	37	R\$ 33,15	R\$ 1.226,55



	na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	rolos				
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	200	R\$ 1,76	R\$ 352,00
89	Saco plástico para coleta de lixo, 100 litros, resistente, prático e higiênico de acordo com as normas da ABNT, pct com 20 unidades na cor preta, medindo aproximadamente 39x58cm.	Pct. c/ 20 und.	RAVA	200	R\$ 3,06	R\$ 612,00
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	80	R\$ 5,30	R\$ 424,00
104	Vassoura piaçaba - Tipo leque, cabo de madeira, medida da base 40cm, com base de metal.	Unid	ESCOVABRAS	20	R\$ 4,43	R\$ 88,60
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	80	R\$ 5,20	R\$ 416,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 14.778,29</b>	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEADM	VALOR UNIT	V. TOTAL
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	40	R\$ 3,51	R\$ 140,40
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAMES	20	R\$ 1,79	R\$ 35,80
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de	Unid.	FC	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50




	fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.					
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	250	R\$ 2,16	R\$ 540,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 891,70</b>		

**T J M PAULA - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SEADM	VALOR UNIT	V. TOTAL
4	Álcool hidratado comum, hidroalcoólica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	6	R\$ 5,45	R\$ 32,70
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 32,70</b>	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

  
**REGILDO DE LIMA AGUIAR**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 72.312,09** (SETENTA E DOIS MIL TREZENTOS E DOZE REAIS E NOVE CENTAVOS); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 6.546,40** (SEIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVIS); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 3.871,00** (TRES MIL OITOCENOTS E SETENTA E UM REAIS); **FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS - ME**, inscrita no CNPJ: 41.553.587/0001-43 no valor de **R\$ R\$ 500,08** (QUINHENTOS REAIS E OITO CENTAVOS) por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SETAS	VALOR UNIT	V. TOTAL
2	Água, sanitária, uso domestico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	1380	R\$ 1,28	R\$ 1.766,40
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.	Litro	ECONOMICO	610	R\$ 3,40	R\$ 2.074,00
7	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	38	R\$ 6,50	R\$ 247,00
7.1	Avental - 70x45cm, 60% algodão e	Unid.	NYRRA	12	R\$ 6,50	R\$



	40% poliéster - cores variadas					78,00
9	Bacia redonda em plástico média, com capacidade de 8,65 Lt, dimensão 392 x 139 mm	Unid	BRASIL	52	R\$ 5,20	R\$ 270,40
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	63	R\$ 3,90	R\$ 245,70
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água, incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml de vera conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unid.	BRY	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
16	Cesto de plástico para banheiro, telado, altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, cor preta.	Unid.	LUMAR	78	R\$ 3,70	R\$ 288,60
21	CESTO PARA LIXO, tipo balde plástico com tampa, capacidade para 100 litros, Medidas: 51 cm (diâmetro) x 69 cm (altura).	Unid	IBAP	30	R\$ 23,75	R\$ 712,50
22	COLÔNIA PERFUMADA, infantil, composição: álcool etílico 96ºgl, essência, cloreto de benzilconio, corante cl 19140, cl 42090 e cl 45430, água desmineralizada, frasco com 1000 ml - grande - unid.	Unid	OGGI	155	R\$ 23,25	R\$ 3.603,75
25	Creme dental com no mínimo 1000ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Piro fosfato Tetras sódico, Silicato de Sódio, Polietileno glicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monofluorofosfato de Sódio - MFP®	Unid. Com 90g	DENTICS	370	R\$ 1,95	R\$ 721,50
26	Curativos anti-séptico com 35 unidades	Unid	COTTON LINE	72	R\$ 4,09	R\$ 294,48
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	150	R\$ 7,83	R\$ 1.174,50
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
35	Escova dental adulto/adolescente: Cerdas macias, de nylon, com quatro fileiras de tufos, com 34 tufos de cerdas aparadas e arredondadas	Unid	CONDOR	520	R\$ 1,95	R\$ 1.014,00



	uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 16,5cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado					
36.1	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufos, com 28 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado	Unid	CONDOR	124	R\$ 1,88	R\$ 233,12
41	Esponja, de lã, de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 Unid, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct. c/ 8 und.	ASSOLAN	330	R\$ 0,89	R\$ 293,70
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	218	R\$ 1,30	R\$ 283,40
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem;/ pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	193	R\$ 2,08	R\$ 401,44
44	FRALDAS GERIÁTICAS DESCARTAVEL TAMANHO EG, atóxica, capa polimérica,	Pacote	GERIAMAX	100	R\$ 13,78	R\$ 1.378,00

*[Handwritten Signature]*





	núcleo absorvente, primeira camada composta por algodão hidrófilo, olpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorvente e com capa de apoio estrutural, embalagem pacote com 6 unidades.					
45	FRALDAS GERIÁTICAS DESCARTAVEL TAMANHO G, atóxica, capa polimérica, núcleo absorvente, primeira camada composta por algodão hidrófilo, olpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorvente e com capa de apoio estrutural, embalagem pacote com 8 unidades.	Pacote	GERIAMAX	150	R\$ 13,78	R\$ 2.067,00
46	FRALDAS GERIÁTICAS DESCARTAVEL TAMANHO M, atóxica, capa polimérica, núcleo absorvente, primeira camada composta por algodão hidrófilo, olpa de celulose virgem e/ou materiais polimérico absorvente e com capa de apoio estrutural, embalagem pacote com 10 unidades.	Pacote	GERIAMAX	250	R\$ 13,78	R\$ 3.445,00
47	FRALDAS GERIÁTICAS DESCARTAVEL TAMANHO P, atóxica, capa polimérica, núcleo absorvente, primeira camada composta por algodão hidrófilo, olpa de celulose virgem e/ou materiais polimérico absorvente e com capa de apoio estrutural, embalagem pacote com 10 unidades.	Pacote	GERIAMAX	100	R\$ 12,89	R\$ 1.289,00
48	Fraldas pediátrica descartável tamanho EG: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	75	R\$ 3,70	R\$ 277,50
48.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho EG: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
49	Fraldas pediátrica descartável tamanho G: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá	Pacote	BEBE SHOW	113	R\$ 3,70	R\$ 418,10



	conter dados do fabricante e prazo de validade.					
49.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho G: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	37	R\$ 3,70	R\$ 136,90
50	Fraldas pediátrica descartável tamanho M: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	113	R\$ 3,70	R\$ 418,10
50.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho M: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	37	R\$ 3,70	R\$ 136,90
51	Fraldas pediátricas descartável tamanho P: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	75	R\$ 3,70	R\$ 277,50
51.1	Fraldas pediátricas descartável tamanho P: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
52	Guardanapo de papel - medindo 20x22 5cm cada, pacote com 50 unidades.	Unid.	GIRASSOL	355	R\$ 0,61	R\$ 216,55
53	HASTES FLEXIVEL com pontas de algodão, composição hastes de polipropileno, algodão hidrofílicado tratado com carboximetilcelulose e bactericida, acondicionado em embalagem apropriada com no mínimo 75 unidades.	Caixa	COTTON LINE	80	R\$ 1,23	R\$ 98,40
55	Limpa vidro liquido. Embalagem	Unid.	ECONOMICO	175	R\$ 2,39	R\$



	plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.					418,25
60	Luva látex natural tamanho grande para limpeza	Par	EMBRAS	152	R\$ 2,58	R\$ 392,16
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAS	152	R\$ 2,58	R\$ 392,16
63	Luva látex tamanho médio, de procedimento descartável, não estéril - tamanho médio; espessura média de 0,16mm, tamanho do punho normal, hipoalergênica com bainha.	Par.	BOMPACK	100	R\$ 2,47	R\$ 247,00
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	53	R\$ 3,45	R\$ 182,85
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	380	R\$ 2,73	R\$ 1.037,40
73	Papel de alumínio rolo, 30 cm x 7,5 metros	Unid	LIMPOTEX	88	R\$ 3,01	R\$ 264,88
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	615	R\$ 33,15	R\$ 20.387,25
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	205	R\$ 33,15	R\$ 6.795,75
78	Pente p/ cabelo plástico resistente, comprimento total de 21 cm, cabo de 9 cm, com variação de mais ou menos 1 cm.	Unid.	MARILU	40	R\$ 0,71	R\$ 28,40
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	99	R\$ 4,00	R\$ 396,00
84	Sabonete - glicerinado em barra de 90g	Unid	OLIVER	280	R\$ 0,76	R\$ 212,80
89	Saco plástico para coleta de lixo, 100 litros, resistente, prático e higiênico de acordo com as normas da ABNT, pct	Pct. c/ 20 und.	RAVA	355	R\$ 3,06	R\$ 1.086,30



	com 20 unidades na cor preta, medindo aproximadamente 39x58cm.					
94	Shampoo Neutro, para todos os tipos de cabelo, frasco 1000 ml.	Litro	ALINE	130	R\$ 7,64	R\$ 993,20
95	TESOURA INOX p/ cortar unhas, ponta curva em aço inoxidável, comprimento 9 cm, com variação de + ou - 9 cm, embalagem individual c/ dados de identificação do produto e do fabricante	Unid	MERHENGUE	75	R\$ 7,99	R\$ 599,25
96	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm, 100% - na cor branca	Unid	TOAMINE	150	R\$ 14,04	R\$ 2.106,00
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	140	R\$ 5,30	R\$ 742,00
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	145	R\$ 5,20	R\$ 754,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 72.312,09</b>		

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SETAS	VALOR UNIT	V. TOTAL
8	Bacia redonda em plástico grande, com capacidade de 14 Lt, dimensão 435 x 175 mm	Unid.	MP	52	R\$ 6,21	R\$ 322,92
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	48	R\$ 3,51	R\$ 168,48
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAMES	290	R\$ 1,79	R\$ 519,10
74	Papel filme rolo de PVC para alimentos, tamanho 28 x 30 metros	Pacotes c/04 rolos	WIDA	88	R\$ 5,13	R\$ 451,44
76	Papel, toalha, em bobina, não reciclado, cor branca, dimensões 20 cm x 100 m. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicação de não reciclado e lote.	Pacotes c/02 rolos	ABSOLUT	78	R\$ 5,31	R\$ 414,18
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Pacotes	CRISTAL	40	R\$ 1,44	R\$ 57,60
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em	Unid.	FC	222	R\$ 3,51	R\$ 779,22



	geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.					
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	1480	R\$ 2,16	R\$ 3.196,80
98	Toalha de rosto 100% algodão, medidas entre 40 cm a 60 cm de largura x 80 cm a 100 cm de comprimento cor branca.	Unid	S. CRISTOVAO	131	R\$ 4,86	R\$ 636,66
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 6.546,40</b>	

**T J M PAULA – ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SETAS	VALOR UNIT	V. TOTAL
20	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 30 litros.	Unid.	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
85	Sabonete liquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de todos os tipos de pele 1000 ml.	Litro	230	R\$ 8,50	R\$ 1.955,00
101	Touca descartável caixa com 100 und	Unid	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
102	Vassoura de palha resistente com cabo, comprimento mínimo do cabo 120 cm	Unid	140	R\$ 4,90	R\$ 686,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 3.871,00</b>	

**FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS – ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SETAS	VALOR UNIT	V. TOTAL
36	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufo, com 28 tufo de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no	Unid	SQ	376	R\$ 1,33	R\$ 500,08



Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado					
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>500,08</b>

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

  
\_\_\_\_\_  
**Maria Edite Lopes De Oliveira Vaz**  
**SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL**



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 6.826,30** (seis mil oitocentos e vinte e seis reais e trinta centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 308,40** (trezentos e oito mil e quarenta centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 1.100,90** (um mil cem reais e noventa centavs); por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTTAL
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	25	R\$ 1,28	R\$ 32,00
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.	Litro	ECONOMICO	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
9	Bacia redonda em plástico média, com capacidade de 8,65 Lt, dimensão 392 x	Unid	BRASIL	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00



	139 mm					
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	50	R\$ 2,34	R\$ 117,00
30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	50	R\$ 7,83	R\$ 391,50
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	50	R\$ 4,69	R\$ 234,50
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	BETTANI	25	R\$ 0,45	R\$ 11,25
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	40	R\$ 1,30	R\$ 52,00
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem/; pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	15	R\$ 2,08	R\$ 31,20
55	Limpa vidro líquido. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	Unid.	ECONOMICO	40	R\$ 2,39	R\$ 95,60
59	Lustra, móvel, a base de	Unid.	AUDAX	40	R\$ 3,14	R\$





	silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade.					125,60
68	Pá para coletar lixo, base de aço galvanizado, com cabo de madeira, com tamanho mínimo de 50 cm.	Unid	ESCOVABRAS	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem de devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	113	R\$ 33,15	R\$ 3.745,95
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem de devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	37	R\$ 33,15	R\$ 1.226,55
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a	Unid.	ESCOVABRAS	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00



	base em no mínimo 25 mm.					
86	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	75	R\$ 1,59	R\$ 119,25
86.1	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	25	R\$ 1,78	R\$ 44,50
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	80	R\$ 1,76	R\$ 140,80
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	10	R\$ 5,30	R\$ 53,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 6.826,30</b>	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	GAB	VALOR UNIT	total
10	Balde de plástico com capacidade de 20L com alça de arame zincado, borda reforçada. Capacidade 20 litros.	Unid	MP	10	R\$ 7,11	R\$ 71,10
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	25	R\$ 3,51	R\$ 87,75
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAMES	30	R\$ 1,79	R\$ 53,70
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid.	FC	15	R\$ 3,51	R\$ 52,65
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deveser ter	Caixa	UNO	20	R\$ 2,16	R\$ 43,20



registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.					
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 308,40</b>	

**T J M PAULA - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	GAB	VALOR UNIT	V. TOTAL
4	Álcool hidratado comum, hidroalcolólica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50
57	Lixeira telada redonda - Especificação: Capacidade para 3 litros, em inox, com tampa basculante.	Unid.	4	R\$ 43,50	R\$ 174,00
58	Lixeira telada redonda - Especificação: Capacidade para 4 litros, em aço, cor preta.	Unid.	6	R\$ 23,90	R\$ 143,40
85	Sabonete líquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de todos os tipos de pele 1000 ml.	Litro	80	R\$ 8,50	R\$ 680,00
102	Vassoura de palha resistente com cabo, comprimento mínimo do cabo 120 cm	Unid	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
<b>VAKIR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.100,90</b>	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

Olavo Bilac Loiola  
**GABINETE DO PREFEITO**



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 5.488,15** (cinco mil quatrocentos e oitenta e oito reais e quinze centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 256,63** (duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos); por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT	V. TOTAL
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	150	R\$ 1,28	R\$ 192,00
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.	Litro	ECONOMICO	40	R\$ 3,40	R\$ 136,00
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água, incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml de vera	Unid.	BRY	6	R\$ 4,20	R\$ 25,20





	conter dados de identificação do produto e marca do fabricante					
16	Cesto de plástico para banheiro, telado, altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, cor preta.	Unid.	LUMAR	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	100	R\$ 2,34	R\$ 234,00
29	Desinfetante líquida, para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância lavanda, com registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 5 litros, com dados do fabricante, data e prazo de validade.	Unid.	RAÇA	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00
30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	10	R\$ 7,83	R\$ 78,30
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	AUDAX	40	R\$ 3,14	R\$ 125,60
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAST	10	R\$ 2,58	R\$ 25,80
65	Mascara - Composição polipropileno, descartáveis confeccionadas em não tecido (TNT) Atóxicas e Hipoalergenicadas, camada externa hidrorrepente constituída de tecido de 100% polipropileno, não estéril, produto de uso único fabricadas por meio do sistema de solda ultra-sônica, clipe nasal que proporciona excelente adaptação ao contorno do rosto, tripla camada- camada	Caixa	BOMPACK	15	R\$ 10,90	R\$ 163,50



	intermediária é constituída de filtro bacteriológico que proporciona uma eficiência de filtragem bacteriana maior do que 96%. Caixa com 50 unidades.					
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	75	R\$ 33,15	R\$ 2.486,25
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem deveser conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	25	R\$ 33,15	R\$ 828,75
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	15	R\$ 5,20	R\$ 78,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 5.488,15</b>	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT	V. TOTAL
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte	Unid.	K. MANIA	3	R\$ 3,51	R\$ 10,53

[Signature]



	plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
69	Pano de chão, tipo felpudo com dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	A. BOM	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	50	R\$ 2,16	R\$ 108,00
98	Toalha de rosto 100% algodão, medidas entre 40 cm a 60 cm de largura x 80 cm a 100 cm de comprimento cor branca.	Unid	S. CRISTOVAO	10	R\$ 4,86	R\$ 48,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 256,63</b>	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

Cleuton Ferreira Lima

SECRETARIA DE INFRASTRUTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 25.688,70** (vinte e cinco mil seiscientos e oitenta e oito reais e setenta centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 140,84** (cento e quarenta reais e oitenta e quatro centavos); **T J M PAULA – ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 1.161,00** (um mil cento e sessenta e um reais reais); por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEJUV	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Ácido muriático, Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e inscrição na DISAD.	Litro	BRASIL	20	R\$ 2,36	R\$ 47,20
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.	Litro	ECONOMICO	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
7	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores	Unid.	NYRRA	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00





	variadas					
7.1	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	1	R\$ 6,50	R\$ 6,50
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
14	CERA LIQUIDA FRASCO COM 02L Incolor para piso frio, a base de parafina, cera de carnaúba, emulsificante, plastificante e perfumado, frasco com 02 litros.	Litro	SAMAR	10	R\$ 4,22	R\$ 42,20
16	Cesto de plástico para banheiro, telado, altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, cor preta.	Unid.	LUMAR	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
17	Cesto para lixo, em plástico polietileno de alta densidade, resistente a impacto, sem tampa, parede e fundo reforçados não vazados, capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	Unid.	LUMAR	20	R\$ 10,40	R\$ 208,00
21	CESTO PARA LIXO, tipo balde plástico com tampa, capacidade para 100 litros, Medidas: 51 cm (diâmetro) x 69 cm (altura).	Unid	IBAP	10	R\$ 23,75	R\$ 237,50
26	Curativos anti-séptico com 35 unidades	Unid	COTTON LINE	10	R\$ 4,09	R\$ 40,90
28	Desinfetante liquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	200	R\$ 2,34	R\$ 468,00
29	Desinfetante liquida, para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância lavanda, com registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 5 litros, com dados do fabricante, data e prazo de validade.	Unid.	RAÇA	200	R\$ 5,26	R\$ 1.052,00



30	Desodorizador de ar - lavanda aerosol 400 ml	Unid.	GLADE	50	R\$ 7,83	R\$ 391,50
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	50	R\$ 4,69	R\$ 234,50
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	BETTANI	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
41	Esponja, de lã, de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 Unid, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct. c/ 8 und.	ASSOLAN	20	R\$ 0,89	R\$ 17,80
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem;/ pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	5	R\$ 2,08	R\$ 10,40
52	Guardanapo de papel - medindo 20x22 5cm cada, pacote com 50 unidades.	Unid.	GIRASSOL	100	R\$ 0,61	R\$ 61,00
55	Limpa vidro líquido. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	Unid.	ECONOMICO	100	R\$ 2,39	R\$ 239,00
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	AUDAX	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00



60	Luva látex natural tamanho grande para limpeza	Par	EMBRAST	20	R\$ 2,58	R\$ 51,60
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAST	20	R\$ 2,58	R\$ 51,60
62	Luva látex natural tamanho pequeno para limpeza	Par	EMBRAST	20	R\$ 2,58	R\$ 51,60
63	Luva látex tamanho médio, de procedimento descartável, não estéril - tamanho médio; espessura média de 0,16mm, tamanho do punho normal, hipoalergênica com bainha.	Par.	BOMPACK	20	R\$ 2,47	R\$ 49,40
64	Luva látex tamanho pequeno, de procedimento descartável, não estéril - tamanho pequeno; espessura média de 0,16mm, tamanho do punho normal, hipoalergênica com bainha.	Par.	BOMPACK	20	R\$ 2,47	R\$ 49,40
65	Mascara - Composição polipropileno, descartáveis confeccionadas em não tecido (TNT) Atóxicas e Hipoalergênicas, camada externa hidrorrepente constituída de tecido de 100% polipropileno, não estéril, produto de uso único fabricadas por meio do sistema de solda ultra-sônica, clipe nasal que proporciona excelente adaptação ao contorno do rosto, tripla camada- camada intermediária é constituída de filtro bacteriológico que proporciona uma eficiência de filtragem bacteriana maior do que 96%. Caixa com 50 unidades.	Caixa	BOMPACK	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	10	R\$ 3,45	R\$ 34,50
67	Pá de lixo em plástico com cabo curto de madeira	Unid.	ESCOVABRAS	10	R\$ 1,78	R\$ 17,80
68	Pá para coletar lixo, base de aço galvanizado, com cabo de madeira, com tamanho mínimo de 50 cm.	Unid	ESCOVABRAS	10	R\$ 3,45	R\$ 34,50
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com	Unid.	LIMPOTEX	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60



	acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
72	Pano, de copa, aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
73	Papel de alumínio rolo, 30 cm x 7,5 metros	Unid	LIMPOTEX	5	R\$ 3,01	R\$ 15,05
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	375	R\$ 33,15	R\$ 12.431,25
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	125	R\$ 33,15	R\$ 4.143,75
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
86	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	150	R\$ 1,59	R\$ 238,50
86.1	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	50	R\$ 1,78	R\$ 89,00
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	200	R\$ 1,76	R\$ 352,00
88	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	150	R\$ 1,76	R\$ 264,00



88.1	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	50	R\$ 1,76	R\$ 88,00
89	Saco plástico para coleta de lixo, 100 litros, resistente, prático e higiênico de acordo com as normas da ABNT, pct com 20 unidades na cor preta, medindo aproximadamente 39x58cm.	Pct. c/ 20 und.	RAVA	200	R\$ 3,06	R\$ 612,00
96	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm, 100% - na cor branca	Unid	TOAMINE	100	R\$ 14,04	R\$ 1.404,00
97	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm, 100% - várias cores	Unid	TOAMINE	75	R\$ 14,04	R\$ 1.053,00
97.1	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm, 100% - várias cores	Unid	TOAMINE	25	R\$ 14,04	R\$ 351,00
100	Torneira, plástica, para filtro de água de cerâmica ou porcelana. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	AGELUX	2	R\$ 3,20	R\$ 6,40
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	5	R\$ 5,30	R\$ 26,50
104	Vassoura piaçaba - Tipo leque, cabo de madeira, medida da base 40cm, com base de metal.	Unid	ESCOVABRAS	5	R\$ 4,43	R\$ 22,15
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	5	R\$ 5,20	R\$ 26,00
106	Vela para filtro de água em cerâmica	Unid.	CRISTAL	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
VALOR TOTAL					R\$ 25.688,70	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SECULT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	Bacia redonda em plástico grande, com capacidade de 14 Lt, dimensão 435 x 175 mm	Unid.	MP	2	R\$ 6,21	R\$ 12,42
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados	Unid.	K. MANIA	4	R\$ 3,51	R\$ 14,04

	de identificação do produto e marca do fabricante.					
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAMES	10	R\$ 1,79	R\$ 17,90
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Pacotes	CRISTAL	1	R\$ 1,44	R\$ 1,44
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid.	FC	4	R\$ 3,51	R\$ 14,04
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
98	Toalha de rosto 100% algodão, medidas entre 40 cm a 60 cm de largura x 80 cm a 100 cm de comprimento cor branca.	Unid	S. CRISTOVAO	10	R\$ 4,86	R\$ 48,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 140,84</b>	

T J M PAULA - ME


ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SEJUV	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Álcool hidratado comum, hidroalcolica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50
18	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 15 litros.	Unid.	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
20	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 30 litros.	Unid.	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
85	Sabonete liquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de	Litro	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00



	todos os tipos de pele 1000 ml.				
101	Touca descartável caixa com 100 und	Unid	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
102	Vassoura de palha resistente com cabo, comprimento mínimo do cabo 120 cm	Unid	5	R\$ 4,90	R\$ 24,50
VALOR TOTAL				R\$ 1.161,00	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

  
Marcondes Fernandes do Nascimento  
**SECRETARIA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER**



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de **R\$ 2.621,72** (dois mil seiscentos e vinte e um e setenta e dois centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de **R\$ 140,84** (cento e quarenta reais e oitenta e quatro centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de **R\$ 113,30** (cento e trinta reais e trinta centavos); por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SECULT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	20	R\$ 1,28	R\$ 25,60
5	Algodão hidrófilo 50 g	Pacote	NEVOA	10	R\$ 2,21	R\$ 22,10
7	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00
7.1	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	1	R\$ 6,50	R\$ 6,50
9	Bacia redonda em plástico média, com capacidade de 8,65 Lt, dimensão 392 x 139 mm	Unid	BRASIL	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	4	R\$ 3,90	R\$ 15,60
15	Cera para polimento líquida a base de polietileno e água,	Unid.	BRY	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00





	incolor, emulsificante, plastificada, com aroma agradável. Embalagem com 750 ml de vera conter dados de identificação do produto e marca do fabricante					
16	Cesto de plástico para banheiro, telado, altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, cor preta.	Unid.	LUMAR	4	R\$ 3,70	R\$ 14,80
17	Cesto para lixo, em plástico polietileno de alta densidade, resistente a impacto, sem tampa, parede e fundo reforçados não vazados, capacidade 10 litros. O produto de vera ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	Unid.	LUMAR	4	R\$ 10,40	R\$ 41,60
28	Desinfetante líquida a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	SAMAR	20	R\$ 2,34	R\$ 46,80
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	20	R\$ 4,69	R\$ 93,80
40	Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	BETTANI	1	R\$ 0,45	R\$ 0,45
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	10	R\$ 1,30	R\$ 13,00
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem;/ pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	4	R\$ 2,08	R\$ 8,32
52	Guardanapo de papel - medindo	Unid.	GIRASSOL	10	R\$ 0,61	R\$ 6,10



	20x22 5cm cada, pacote com 50 unidades.					
55	Limpa vidro liquido. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	Unid.	ECONOMICO	2	R\$ 2,39	R\$ 4,78
66	Pá de lixo em plástico cabo longo de madeira 120	Unid.	ESCOVABRAS	2	R\$ 3,45	R\$ 6,90
67	Pá de lixo em plástico com cabo curto de madeira	Unid.	ESCOVABRAS	2	R\$ 1,78	R\$ 3,56
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
72	Pano, de copa, aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	5	R\$ 2,73	R\$ 13,65
75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	45	R\$ 33,15	R\$ 1.491,75
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	15	R\$ 33,15	R\$ 497,25
81	Rodo, para piso, com 2 (duas)	Unid.	ESCOVABRAS	4	R\$ 4,00	R\$



	borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.					16,00
84	Sabonete - glicerinado em barra de 90g	Unid	OLIVER	6	R\$ 0,76	R\$ 4,56
87	Saco de lixo 15 litros, pacote com 20 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	10	R\$ 1,76	R\$ 17,60
88	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	8	R\$ 1,76	R\$ 14,08
88.1	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	2	R\$ 1,76	R\$ 3,52
89	Saco plástico para coleta de lixo, 100 litros, resistente, prático e higiênico de acordo com as normas da ABNT, pct com 20 unidades na cor preta, medindo aproximadamente 39x58cm.	Pct. c/ 20 und.	RAVA	10	R\$ 3,06	R\$ 30,60
100	Torneira, plástica, para filtro de água de cerâmica ou porcelana. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	AGELUX	5	R\$ 3,20	R\$ 16,00
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	10	R\$ 5,30	R\$ 53,00
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	4	R\$ 5,20	R\$ 20,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.621,72</b>	

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SECULT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	Bacia redonda em plástico grande, com capacidade de 14 Lt, dimensão 435 x 175 mm	Unid.	MP	2	R\$ 6,21	R\$ 12,42
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	4	R\$ 3,51	R\$ 14,04
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente,	Unid	SANTAMES	10	R\$ 1,79	R\$ 17,90



	lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.					
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Pacotes	CRISTAL	1	R\$ 1,44	R\$ 1,44
82	Sabão, em barra, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 500 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid.	FC	4	R\$ 3,51	R\$ 14,04
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
98	Toalha de rosto 100% algodão, medidas entre 40 cm a 60 cm de largura x 80 cm a 100 cm de comprimento cor branca.	Unid	S. CRISTOVAO	10	R\$ 4,86	R\$ 48,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 140,84</b>	

T J M PAULA - ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SECULT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Álcool hidratado comum, hidroalcoólica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	4	R\$ 5,45	R\$ 21,80
85	Sabonete líquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de todos os tipos de pele 1000 ml.	Litro	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
102	Vassoura de palha resistente com cabo, comprimento mínimo do cabo 120 cm	Unid	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 113,30</b>

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

  
Jose Nilton da Silva  
SECRETARIA DE CULTURA